
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al merita amie

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

del 13/04/2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Piano di intervento per l’Isola di Lampedusa legge 147/2013 art. 1 
comma 319 -  delibera CIPE del 29 aprile 2015- Atto di indirizzo al Responsabile 
del Settore IV

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno TREDICI del mese di APRILE alle 
ore: 0.9: . e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito a convocazione, da parte del Sindaco si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

_________________________________________ Presenti n° .3... Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Segretario Comunale Reggente, Dott.ssa Alessandra Melania La Spina, il 
quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente illustra la proposta di cui al seguente oggetto e che si allega:

Oggetto: Piano di intervento per l’Isola di Lampedusa legge 147/2013 art. 1 
comma 319 -  delibera CIPE del 29 aprile 2015- Atto di indirizzo al Responsabile 
del Settore IV

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale 
n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30; 
Ritenuto dovere provvedere in merito, per le motivazioni riportate in proposta;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

Successivamente il Sindaco propone di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di dare seguito ai conseguenti adempimenti ai fini dell’attuazione del 
Piano

LA GIUNTA

Sentita la proposta del Sindaco, con separata ed unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui sopra 

Il Sindaco alle ore ( D i , 2 - ^  dichiara chiusa la seduta .



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Libero Consorzio di Agrigento
sjc jj( sjc sjc j[» sj?

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: piano di intervento per l'isola di Lampedusa legge 147 /2013 art.l comma 319-delibera CIPE 
del 29 aprile 2015 -  Atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV.

Il Sindaco

Premesso che:

-  il Comune di Lampedusa e Linosa è beneficiario dell'Assegnazione del finanziamento di cui all'art. 1 
comma 319 della Legge n.147/2013, a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

-  con Deliberazione CIPE del 29 aprile 2015, è stato approvato il Piano di intervento ed impiego dei fondi 
per un ammontare di 20 milioni di euro;

-  il suddetto piano di intervento prevedeva varie linee, ciascuna con propria dotazione finanziaria 
originaria, come di seguito articolato:

M iglioram ento dell'e ffic ienza della rete idrica e m anutenzione delle 
sottoreti

5.800.000 euro

R iqualificazione urbana e territoria le 7 .900.000 euro
A m m odernam ento de ll'ed iliz ia  scolastica e delle dotazioni urbane 
per attività civiche

5.750.000 euro

Coord inam ento e m onitoraggio de ll'a ttuazione del Piano 550.000 euro

-  il Comune di Lampedusa e Linosa ha quindi approntato il Programma operativo degli interventi, che 
costituisce l'articolazione delle singole operazioni e progetti e, nell'ambito delle prerogative di 
pianificazione tecnico-economica attribuite dal D.Lgs. n.267/2000, il predetto programma operativo è 
stato sottoposto al vaglio del Consiglio Comunale al fine deH'aggiornamento del Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche, che lo ha approvato con Delibera Consiliare n. 42 del 18.10.2016 nella seguente 
formulazione:

Programma ex Delibera di C.C. n.42/2016
Progetto Operazione Budget

A1.1

Efficientamento rete idrica di Lampedusa 
attraverso manutenzione e realizzazione di

Realizzazione di nuovi tratti, nuove condotte ed istallazione sistema di
razionalizzazione ed efficientamento della telecontrollo

P1 rete idrica nel nucleo urbano di Lampedusa e 
riqualificazione degli ambiti di intervento 
attraverso la sistemazione della viabilità,

A1.2
Rifacimento sottoreti e riqualificazione viabilità 
in ambito centrale a Lampedusa 
Riqualificazione di un ambito centrale

5.650.000,00 €

della illuminazione, dei percorsi pedonali B1.1 dell'abitato di Lampedusa - Sistema di via 
Stazzone e viabilità di collegamento con la 
zona del porto vecchio

P2 Sistemazione sottoreti e riqualificazione degli 
assi centrali di Linosa

A1.3

B1.2

Sistemazione sottoreti del nucleo centrale 
dell'abitato di Linosa
Riqualificazione degli assi centrali dell'abitato di 
Linosa

1.000.000,00 €

P3
Razionalizzazione ed efficientamento delle 
stazioni fognarie di sollevamento e dei 
collettori fognari critici di Lampedusa

A2.1

A2.2

Manutenzione straordinaria stazioni di 
sollevamento della rete fognaria di Lampedusa 
Revisione sottorete e sistemazione convoglio 
dei reflui in alcune zone del nucleo urbano

1.300.000,00 €

P4
Riqualificazione del sistema dei "Sette 
palazzi" attraverso il rifacimento dei fronti 
edilizi

B1.3 Riqualificazione sistema dei "Sette Palazzi" 1.400.000,00 €

P5
Intervento di valorizzazione di percorsi e siti 
turistici a Lampedusa e a Linosa attraverso 
seqnaletica dedicata

B1.4
Segnaletica turistica per la valorizzazione di 
percorsi, siti, aree di stazionamento a 
Lampedusa e Linosa

200.000,00
€

P6 Misura di sostegno ed incentivo per il B2.1 Incentivo a fondo perduto a soggetti privati per 2.200.000,00 €



rifacimento e la riqualificazione dei fronti 
edilizi privati

il rifacimento dei fronti edilizi di fabbricati dei 
nuclei di Lampedusa e Linosa (misura da 
attivare attraverso Avviso pubblico, accesso al 
contributo a sportello, linee guida di intervento)

P7

Intervento di riqualificazione funzionale, 
ambientale e paesaggistica per la fruizione 
del fronte mare (porto nuovo - porto vecchio) 
nell'ambito del sistema urban-way/green-way 
tra la Guitgia e Cala Francese

Riqualificazione funzionale del fronte a mare tra 
porto vecchio e porto nuovo nell'ambito del 
sistema urban-way/green-way tra la Guitgia e 

63.1 Cala Francese - Sistemazione del giardino a 1.950.000,00 € 
mare - Realizzazione collegamento porto 
nuovo /  porto vecchio - Sistemazione percorso 
dall'area di piazza Castello al fronte mare

P8
Riconfigurazione del complesso scolastico e 
civico di via Roma, per l'integrazione delle 
funzioni e il completamento dei servizi e delle 
attrezzature (scuola innovativa)

Riconfigurazione del complesso scolastico 
. esistente attraverso ristrutturazione dei

fabbricati, con completamento dei servizi e _ . . .  . . .  . . .  .  
integrazione delle funzioni scolastiche e civiche 

„ .  . Rifacimento degli spazi attrezzati per lo sport 
all'interno del polo scolastico esistente

P9 Riqualificazione centro polivalente e 
rifacimento campo da gioco a Linosa

. .  .  Riqualificazione della struttura polivalente per
attività sportive a Linosa €

250.000,00

Linea
D Coordinamento e monitoraggio

Assistenza tecnica e coordinamento per l'attuazione del 
programma
Rafforzamento strumenti operativi, hardware e software 
(uffici comunali per l'attuazione del programma) € 
Informazione, comunicazione e disseminazione delle 
azioni di piano e degli esiti per le buone pratiche

550.000,00

-  a seguito di una riunione tenutasi presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale emergeva la necessità di 
una parziale rimodulazione del programma operativo, tale rimodulazione veniva approvata dal Consiglio 
Comunale con Delibera n. 61 del 06 .10 .2017  nella seguente formulazione:

Programma ex Delibera di C.C. n.61/2017 
Progetto Operazione Budget

P1

Realizzazione di nuovi tratti, A1 1 
razionalizzazione ed efficientamento 
della rete idrica nel nucleo urbano di 
Lampedusa e riqualificazione degli A1.2 
ambiti di intervento attraverso la 
sistemazione della viabilità, della 
illuminazione, dei percorsi pedonali ° 7,7

Efficientamento rete idrica di Lampedusa attraverso 
manutenzione e realizzazione di nuove condotte ed 
istallazione sistema di telecontrollo 
Rifacimento sottoreti e riqualificazione viabilità in ambito 
centrale a Lampedusa
Riqualificazione di un ambito centrale dell'abitato di 
Lampedusa - Sistema di via Stazzone e viabilità di 
collegamento con la zona del porto vecchio

3.300.000. 00 €

1.000. 000.00 € 

2.650.000,00 €

P2
Sistemazione sottoreti e 
riqualificazione degli assi centrali di A1.3 
Linosa

Sistemazione sottoreti del nucleo centrale dell'abitato di 
Linosa e riqualificazione degli assi centrali dell'abitato di 
Linosa

1.000.000,00 €

P3

Razionalizzazione ed 
efficientamento delle stazioni 
fognarie di sollevamento e dei A2.1 
collettori fognari critici di I 
Lampedusa

Manutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della 
rete fognaria di Lampedusa - Revisione sottorete e 
sistemazione convoglio dei reflui in alcune zone del nucleo 
urbano

500.000,00
€

P4
Riqualificazione del sistema dei 
"Sette palazzi" attraverso il B1.3 
rifacimento dei fronti edilizi

Riqualificazione sistema dei "Sette Palazzi"
700.000,00

€

P5
Intervento di valorizzazione di 
percorsi e siti turistici a Lampedusa e . 
a Linosa attraverso segnaletica 
dedicata

Segnaletica turistica per la valorizzazione di percorsi, siti, 
aree di stazionamento a Lampedusa e Linosa

200.000,00
€

P6
Misura di sostegno ed incentivo per il 
rifacimento e la riqualificazione dei B2.1 
fronti edilizi privati

Incentivo a fondo perduto a soggetti privati per il rifacimento 
dei fronti edilizi di fabbricati dei nuclei di Lampedusa e 
Linosa (misura da attivare attraverso Avviso pubblico, 
accesso al contributo a sportello, linee guida di intervento)

600.000,00
€

P7

Intervento di riqualificazione 
funzionale, ambientale e 
paesaggistica per la fruizione del 
fronte mare (porto nuovo - porto 63.1 
vecchio) nell'ambito del sistema 
urban-way/green-way tra la Guitgia e 
Cala Francese

Riqualificazione funzionale del fronte a mare tra porto 
vecchio e porto nuovo nell'ambito del sistema urban- 
way/green-way tra la Guitgia e Cala Francese - 
Sistemazione del giardino a mare - Realizzazione 
collegamento porto nuovo /  porto vecchio - Sistemazione 
percorso dall'area di piazza Castello al fronte mare

3.750.000,00 €

P8

Riconfigurazione del complesso 
scolastico e civico di via Roma, per 
l'integrazione delle funzioni e il C1.1 
completamento dei servizi e delle 
attrezzature (scuola innovativa)

Riconfigurazione del complesso scolastico esistente 
attraverso ristrutturazione dei fabbricati, con completamento 
dei servizi e integrazione delle funzioni scolastiche e civiche 
- Rifacimento degli spazi attrezzati per lo sport all'interno del 
polo scolastico esistente

5.500.000,000 €

P9 Riqualificazione centro polivalente e ^ 2 2 
rifacimento campo da gioco a Linosa

Riqualificazione della struttura polivalente per attività 
sportive a Linosa

250.000,00
€



Linea
D Coordinamento e monitoraggio

Assistenza tecnica e coordinamento per l'attuazione del programma ^

Rafforzamento strumenti operativi, hardware e software (uffici 
comunali per l'attuazione del programma)
Informazione, comunicazione e disseminazione delle azioni di piano e € 
degii esiti per le buone pratiche_________________________________

384.250.00

165.750.00

-  con Delibera CIPE n.96/2017 veniva approvata la rimodulazione del programma degli interventi nella 
seguente formulazione:

A1

Progetto Operazione
Linea A - Miglioramento dell'efficienza della rete idrica e manutenzione delle sottoreti

Efficientamento rete idrica di Lampedusa attraverso 
manutenzione e realizzazione nuove condotte e installazione 
sistema di telecontrollo
Rifacimento sottoreti e riqualificazione viabilità in ambito 
centrale a Lampedusa
Sistemazione sottoreti del nucleo centrale dell'abitato di 
Linosa e riqualificazione degli assi centrali dell'abitato di 
Linosa
Manutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della rete 
fognaria di Lampedusa; revisione sottorete e sistemazione 
convoglio dei reflui in alcune zone del centro urbano 
Manutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della rete 
fognaria di Lampedusa; revisione sottorete e sistemazione 
convoglio dei reflui in alcune zone del centro urbano (accordo 
quadro)

Linea B - Riqualificazione urbana e territoriale

A2

Realizzazione di nuovi 
tratti ed efficientamento 
della rete idrica 
esistente

Manutenzione deile 
sottoreti e rifacimento 
di tratti della rete idrica 
e della rete fognaria

A1.1

A1.2

A1.3

A2.1.1

A2.1.2

B1

B2

B1.1

B1.2
B1.3

B1.4

B2.1

B3 B3.1

di

C1

via
di

dei C1.1

complesso 
Roma,
completamento 
servizi, di integrazione 
delle funzioni
scolastiche e civiche 
Riqualificazione e 
completamento delle 
attrezzature di base per 
io sport

Linea D - Coordinamento e 
monitoraggio

D1 Coordinamento e monitoraggio

C2 C2.2

Budget

Intervento diffuso di riqualificazione e sistemazione di strade, 
marciapiedi, illuminazione, sottoreti di vie dell'ambito via 
Roma - via Vittorio Emanuele - integrato con l'operazione 
A .1.1 e A. 1.2
Riqualificazione spazi urbani aperti 
Riqualificazione sistema del "Sette palazzi"

Segnaletica turistica per la valorizzazione di percorsi, siti, aree 
di stazionamento a Lampedusa e Linosa

Incentivo a fondo perduto a soggetti privati per il rifacimento 
dei fronti edilizi di fabbricati dei nuclei di Lampedusa e Linosa

Intervento di riqualificazione funzionale, ambientale e 
paesaggistica per la fruizione del sistema del fronte mare 
(Porto Nuovo - Porto vecchio - percorso sino a Cala Francese)

Intervento integrato di 
riqualificazione in 
ambito urbano del 
nucleo urbano centrale 
(sistema via Roma /via 
Vittorio Emanuele) 
attraverso il rifacimento 
delle sottoreti e la 
riqualificazione dello 
spazio pubblico 
Misura di sostegno 
all'Iniziativa privata per 
il rifacimento e la 
riqualificazione dei 
fronti edilizi (ambito del 
nucleo urbano centrale)
Intervento di
riqualificazione 
funzionale e
ammodernamento del 
fronte del porto vecchio 
nel tratto di lungomare 
Rizzo sino a zona 
Castello

Linea C - Ammodernamento dell'edilizia scolastica e delie dotazioni urbane per attività civiche 
Intervento di
ammodernamento del

intervento di ammodernamento del complesso di via Roma, di 
completamento dei servizi, di integrazione delle funzioni 
scolastiche e civiche - Rifacimento degli spazi attrezzati per lo 
sport all'interno del polo scolastico esistente

Riqualificazione della struttura polivalente per attività sportive 
a Linosa

Assistenza tecnica e coordinamento per l'attuazione del 
Programma; rafforzamento strumenti operativi, hardware e 
software (uffici comunali per l'attuazione del programma); 
informazione, comunicazione e disseminazione delle azioni di 
piano e degli esiti per le buone pratiche

3.300.000. 00 €

1. 000.  000.00 €  

1. 000. 000,00 €

250.000. 00 €

250.000. 00 €

2.650.000,00 €

700.000. 00 €

200.000. 00 €

600.000,00 €

3.750.000,00 €

5.500.000,00 €

250.000,00 €

550.000,00 €



Atteso che il Comune di Lampedusa e Linosa è beneficiari di ulteriori risorse per l’attuazione di importanti 
interventi e ciò neH’ambito delle risorse del PNRR e del FSC;

Dato atto che in ragione dei nuovi scenari finanziari e di programmazione, l’Amministrazione Comunale ha 
dato mandato agli uffici comunali di eseguire una completa ricognizione del Piano, con indicazione del 
relativo stato di attuazione di ciascun intervento esecutivo;

Evidenziato che a seguito del puntuale esame di ciascuno degli interventi inseriti nell’ultimo programma 
operativo, si è rilevato che alcuni di essi risultano sostanzialmente completati, altri sono regolarmente avviati 
e/o in via di completamento mentre altri ancora non risultano avviati, ciò in ragione di aspetti di natura 
progettuale e/o autorizzativa, atteso il quadro vincolistico territoriale particolarmente stringente;

Ritenuto necessario, nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi prefissati dal Piano, a distanza di sette 
anni dall’ultima revisione, eseguire un focus su tutti gli interventi, individuando quelli caratterizzati da una 
reale potenzialità di realizzazione ed espungendo dal piano quelli che non risultano di più immediata 
realizzazione e quelli che sono sostanzialmente inseriti in altri programmi;

Valutato che l'enorme lasso di tempo trascorso senza aver realizzato le opere potrebbe comportare il 
concreto rischio di perdita dei finanziamenti;

Atteso che a seguito della suddetta analisi sono state individuate le risorse residue, oggi allocate su 
interventi inattuabili - o comunque non eseguibili in tempi brevi, da reindirizzare in favore di quei progetti che 
risultano cantierabili in tempi minori, consentendo, in conclusione, una rapida ed efficace chiusura del Piano 
degli interventi;

Evidenziata in tal senso la particolare valenza che assume il progetto, già compiutamente definito quale 
progetto di fattibilità tecnico economica ed in attesa degli ultimi pareri, per la realizzazione di fondamentali 
opere di urbanizzazione primaria nel centro abitato di Lampedusa;

Rilevato che il suddetto intervento risulta essere sinergico con altre progettualità di carattere energetico, 
attualmente in itinere, a valere sul programma Isole verdi;

Ritenuto che il concerto tra i vari progetti, l’uno afferente sia al Piano ed altri ad Isole verdi, rappresenta una 
chiave di volta nella politica di gestione del territorio, con enormi benefici in termini di riqualificazione delle 
infrastrutture a rete e di risparmio energetico, in particolare della risorsa idrica;

Evidenziata altresì la necessità di dover maggiormente supportare finanziariamente l’intervento di 
realizzazione del complesso scolastico di via Maccaferri/Enna, per il quale le risorse originarie si sono 
rivelate insufficienti in ragione degli intervenuti aumenti delle materie prime c.d. fenomeno del “caro 
materiali”;
Atteso che per altri interventi sono stati semplicemente mantenuti gli impegni di spesa già affrontati, 
riguardanti singoli aspetti progettuali (ad esempio nell’intervento riguardante i “Sette Palazzi” per il quale si è 
acquisita ha una progettazione strutturale) che verranno comunque utilmente utilizzati neH’ambito della 
realizzazione del medesimo progetto, seppur finanziato diversamente;

Ritenuto pertanto di dover provvedere a emanare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV 
affinchè provveda alla parziale rimodulazione del programma operativo con Delibera CIPE n.96/2017 da 
sottoporre al vaglio del Consiglio Comunale, convogliando le risorse residue verso due singoli interventi, 
particolarmente importanti e caratterizzanti, consistenti nella realizzazione del nuovo complesso scolastico e 
nella riqualificazione e realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del centro abitato di Lampedusa, 
secondo il seguente quadro, sinotticamente esposto nella tabella seguente:



PIANO DEGLI INTERVENTI PER L'ISOLA 01 LAMPEDUSA
PROPOSTA DI MODIFICA
Linea A - Miglioramento dell’efficienzadella rete idrica e manutenzione delle sottoreti INTERVENTO ì NOTE

- € ì
lRealizzazione di nuovi Al.lnuove condotte e installazione sistema di telecontrolloAltratti ed efficientamento Al. 2Rifacimento sottoreti e riqualificazione viabilità in ambito centrale a Lampedusa 9.892.107,81 € i Progetto "strade interne"della rete idrica esistente Al. 3Sistemazione sottoreti del nucleo centrale dell'abitato di Linosa e riqualificazione degli assi centrali dell'abitato di Linosa ......................r .................1.000.000,00 € ! Intervento completato

A2Manutenzione delle sottoreti e rifacimento di tratti della rete idrica e della rete fognaria
A2.1.1Manutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della rete fognaria di Lampedusa; revisione sottorete e sistemazione convoglio dei reflui in alcune zone del centro urbano

...........................f.......................................I244.528,95€ (Intervento completato
A2.1.2Manutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della rete fognaria di Lampedusa; revisione sottorete e sistemazione convoglio dei reflui in alcune zone del centro urbano (accordo quadro) l255.470,00€ (Intervento completato 1 i

Totale 11.392.106,76 € |
l

Lìnea B - Riqualificazione urbana e territ iriale INTERVENTO !

B1
Intervento integrato di riqualificazione in ambito urbano del nucleo urbano centrale (sistema via Roma /via Vittorio emanuele) attraverso il rifacimento delle sottoreti

Bl.l Fjiilcon l'operazione A.lT-lr-e-A-1.2B1.2Riqualificazione spazi-urbani aperti I
B1.3Riqualificazione sistema del "Sette palazzi" 1 Incarico Ing. Russello.4 35198 € ,ntervent0 013 eseSuire (mediante utilizzo di altreifonti di finanziamentospazio pubblico B1.4Segnaletica turistica per la valorizzazione di percorsi, siti, aree di stazionamento a lampedusa e Linosa 200.000,00 € i Intervento completato l

B2
Misura di sostegno all'iniziativa privata perii rifacimento e la riqualificazione dei fronti edilizi (ambito del nucleo urbano centrale)

B2.1Incentivo a fondo perduto a soggetti privati per il rifacimento dei fronti edilizi di fabbricati dei nuclei di Lampedusa e Linosa
iii
1525.294,81 € (Intervento completato i 1 ii
(

B3
Intervento diriqualificazione funzionale e ammodernamento del fronte del poroto vecchio nel tratto di lungomare Rizzo sino a zona Castello

B3.1Intervento di riqualificazione funzionale, ambientale e paesaggistica per la fruizione del sistema del fronte mare (Porto Nuovo - Porto vecchio - percorso sino a Cala Francese)
..........................r............iii(Intervento da eseguire 78.285,57 € (mediante utilizzo di altre! fonti di f inanziamento

l1i(
Totale 807.932,36 € 1

I1
Linea C - Ammodernamento dell'edHizia scolastica e delle dotazioni urbane per attività civiche INTERVENTO !

CI
Intervento di ammodernamento del complesso di via Roma, di completamento dei servizi, di integrazione delle funzioni scolastiche e civiche

1
111intervento di ammodernamento del complesso di via Roma, di completamento dei Cl.l iservizi, di integrazione delle funzioni scolastiche e civiche - Rifacimento degli spazii attrezzati per lo sport all'interno del polo scolastico esistente
i1
li

111l Intervento in corso di_ _ esecuzione per il quale si 7.000.000,00 € i .isono rese necessariei maggiori risorseili
C2Riqualificazione e completamento delle attrezzature di base per lo sport

“■ ' ' ‘"i ..............  ...............
C2.2 i Riqualificazione della struttura polivalente per attività sportive a Linosa i !1

....  I -------i, «  ̂intervento in corso di 249.960,88 € i(esecuzionei
Totale

Linea D - Coordinamento e monitoraggi»(Assistenza tecnica e coordinamento per l'attuazione del Programma ; rafforzamento_ „ ̂ istrumenti operativi, hardware e software (uffici comunali per l'attuazione del D.l Coordinamento e monitoraggio i ... ............i programma); informazione, comunicazione e disseminazione delle azioni di piano ei degli esiti per le buone pratiche

7.249.960,88 € ìi1
INTERVENTO 1111550.000,00 € !11(

Totale 550.000,00 € iI ............I ; ;.i.............................
Totale

i
20.000.000,00 € i

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;
PROPONE

Per quanto espresso in premessa alla Giunta Municipale di:
1. Di emanare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV affinchè provveda alla parziale 

rimodulazione del programma operativo con Delibera CIPE n.96/2017 da sottoporre al vaglio del



Consiglio Comunale, convogliando le risorse residue verso due singoli interventi, particolarmente 
importanti e caratterizzanti, consistenti nella realizzazione del nuovo complesso scolastico e nella 
riqualificazione e realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del centro abitato di Lampedusa, 
secondo il seguente quadro, sinotticamente esposto nella tabella seguente:

PIANO DEGLI INTERVENTI PER L'ISOLA DI LAMPEDUSA ;
PROPOSTA DI MODIFICA ' i i i
Linea A - Miglioramento dell'efficieruadella rete idrica e manutenzione delle sottoreti INTERVENTO 1 NOTE Steli
Realizzazione di nuovi Al.l - € ! ìnuove condotte e installazione sistema di telecontrolloAl

A2

tratti ed efficientamento della rete idrica esistente
Manutenzione delle sottoreti e rifacimento di

Al. 2Rifacimento sottoreti e riqualificazione viabilità in ambito centrale a Lampedusa 9.892.107,81 € j Progetto "strade interne"Al. 3 
A2.1.1

Sistemazione sottoreti del nucleo centrale dell'abitato di Linosa e riqualificazione degli assi centrali dell'abitato di LinosaManutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della rete fognaria di Lampedusa; revisione sottorete e sistemazione convoglio dei reflui in alcune zone del centro urbano
1.000.000,00 € i Intervento completato l244.528,95 € 1 Intervento completato ltratti della rete idrica e della rete fognaria A2.1.2Manutenzione straordinaria stazioni di sollevamento della rete fognaria di Lampedusa; revisione sottorete e sistemazione convoglio dei reflui in alcune zone del centro urbano (accordo quadro) 255.470,00 € 1 Intervento completato

Totale 11.392.106,76 € ì 
I 
i

Linea B - Riqualificazione urbana e ferritimale INTERVENTO !Intervento integrato di riqualificazione in ambito urbano del nucleo urbano Bl.l iIlll1eofl-l-eperazione A. 1.1 e A.1.2B1.2Riqualificazione spazi urbani apertiB1Roma /via Vittorio emanuele) attraverso il rifacimento delle sottoreti B1.3Riqualificazione sistema del "Sette palazzi" 1 Incarico Ing. Russello.4 35198€ l,ntervent0 ese8u,re imediante utilizzo di altrelfonti di finanziamentospazio pubblico B1.4Segnaletica turistica per la valorizzazione di percorsi, siti, aree di stazionamento a lampedusa e Linosa 200.000,00 € ! Intervento completato
B2
Misura di sostegno all'iniziativa privata perii rifacimento e la riqualificazione dei fronti edilizi (ambito del nucleo urbano centrale)

B2.1Incentivo a fondo perduto a soggetti privati per il rifacimento dei fronti edilizi di fabbricati dei nuclei di Lampedusa e Linosa
liii525.294,81 € (Intervento completato l i 1 1 l

B3
Intervento diriqualificazione funzionale e ammodernamento del fronte del poroto vecchio nel tratto di lungomare Rizzo sino a zona Castello

B3.1Intervento di riqualificazione funzionale, ambientale e paesaggistica per la fruizione del sistema del fronte mare (Porto Nuovo - Porto vecchio - percorso sino a Cala Francese)

1 ...iIi(Intervento da eseguire78.285,57 € ìmediante utilizzo di altre1 fonti di finanziamento1(i
Totale 807.932,36 € |1(

Linea C - Ammodernamento dell'ediliziascolastica e delle dotazioni urbane per attività civiche INTERVENTO i

CI
Intervento di ammodernamento del complesso di via Roma, di completamento dei servizi, di integrazione delle funzioni scolastiche e civiche

Cl.l Intervento di ammodernamento del complesso di via Roma, di completamento dei servizi, di integrazione delle funzioni scolastiche e civiche - Rifacimento degli spazi attrezzati per lo sport all'interno del polo scolastico esistente
11
i Intervento in corso di-, ™ ™ esecuzione per il quale si 7.000.000,00 € i .(sono rese necessarie(maggiori risorse i l l

C2Riqualificazione e completamento delle attrezzature di base per lo sport C2.2
-------- ------  ------  ------  ------------  ---- -------------

Riqualificazione della struttura polivalente per attività sportive a Linosa 249.960,88 €intervento in corso di esecuzione
Totale 7 .249 .960 ,88 *

«
Linea D - Coordinamento e monitoraggi*

1 Assistenza tecnica e coordinamento per l'attuazione del Programma ; rafforzamento
1 strumenti operativi, hardware e software (uffici comunali per l'attuazione del D.l Coordinamento e monitoraggio i , . . ..i programma); informazione, comunicazione e disseminazione delle azioni di piano e1 degli esiti per le buone pratiche

INTERVENTO

550.000,00 €
Totale 550.000,00 € i

Totale 20.000.000,00 € |



OC6-ÓU0: plAWù 01 lAJT^^eMTb PcC £ ' 'SOM Di léS ó t" IO ì  ) 2£>> z
/V«ZT. i  COHtxA OeM*er2\ CiVO CH~< 2 % A f t e \ i e  2 a iS . 4ÒO £>' »<u D i t e lo
Ac o r t 7v7



Oggetto: Piano di intervento per l’Isola di Lampedusa legge 147/2013 art. 1 comma 319 -  
delibera CIPE del 29 aprile 2015- Atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’A ss^bi
CadMfia

L’AsseSsbi

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.) v

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .Ì3/DÀ.J£0/Z.Cj. e vi rimarrà per 30 giorni 
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi dal fé ./# .  6 4..', al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale (Reggente) 
Dott.ssa Alessandra Melania La Spina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il l.?. / f? 4 l 

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>$ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


